## §. II.

Certum est ex interpretatione antiquissimorum Historicorum & Geographorum progeniem Japheti & Magogi occusse regiones Europæ septentrionales & occidentales. Quod Isidorus circa Cronici sui principium innuit: *Gothorum esse regnum certum est, quod ex regno Scytharum ortum est.* Idem alibi, *Gothorum antiquissimam esse gentem, certum est, quorum originem, quidam de Magog*

Japheti filio sufficantur. Ericus Upsalensis lib: 1. hist. Svecan. pag. 6. Egressæ de Scythia quondam gentes, stirpis & posteritatis Japheti, & hanc regionem ingressæ Scythiam eam nominarunt, tanquam dignam Patriæ primitivæ vocabulo, & processu temporis Sveciam appellaron. Unde & qua occasione primitiva majorum nostrum Patria, Scythia vocata sit paucis iudicia Celeberrimorum Virorum & de re literaria egregie meritorum audiamus. Beat. Johan. Baazius Episcopus Wexionens. in suo Inventar. Eccles. Sveo-Goth. libr. 1. pag. 20. de vocabulo Scythiae hæc habet: Dicimus ergo Scythes invenisse nomen lingua Gotborum à peritia jaculandi, seu emittendi sagittas, quam Gothi haud minimam in militia declarant. Vocant enim Gothi jaculum Skott/ & sagittarium Skytte/ hinc jaculari Skuita/ atque sic ob insignem celeritatem & peritiam in hac arte jaculandi Scythe seu Skytte appellati sunt. Translator Joh. Messen: Specul. Svet. Christoph. Laur: ex errore, Scythiam Sveciam vocatam fuisse dicit, sic enim. Eh thet Land som

som i begynnelsen kallades Scythia,  
 blef på thet sidsta Sverige kallat /  
 Hvilken willfarelse här af beshunerli-  
 gen förorsakat är / att Scythia och Sve-  
 cia haswa uthi den äldsta Göthiska  
 Styl eendels med lika Bookstäfwer  
 skrefne warit. h. e. *Regio enim, quæ ab*  
*initio Scythia, denique Svecia nomine ve-*  
*nit, qui error hinc præcipue ortum du-*  
*cit, quia Scythia & Svecia antiquissimo*  
*Gotborū charactere iisdem literis scribeban-*  
*tur. Ut cunque de hac Messenii sit senten-*  
*tia, attamen convenientior Baazii videtur*  
**Gnor.** Sturl. qui ante annos quadrin-  
 gentos quadraginta tres vixisse putatur,  
 expressè Sveciam Scythiam nominat ia  
 Cron. Reg. Norveg, indicans majorem  
 in Asia Scythiam ita fuisse ab hac Euro-  
 pæa distinctam, ut illam majorem anti-  
 quis Sveo-Gothi Gudhem / vel Gudar-  
 nas hem / id est *domicilium Deorum*, hauc  
 verò interiorem Europæam Man hem /  
 id est *domicilium Virorum* vocarent, vel  
 ut Celeberrimus Beat. Olav. Rudbeck.  
 Manheim / perinde si vel Manheim vel  
 Manheim vocetur, cum ambo vocabu-

la probari, sive quoque modo loquendi pronunciari possint. Petrus Trecensis in rudim. novit. pag. 90. Sveciam etiam Scythiam nominat, sic enim, *Svecia inter amplas Scythiae provincias annumentanda venit.* Propter hanc Scythiae late diffusam amplitudinem, Ammon. Marcell. libr. 30 dixit, *Scythiae solitudines immensum extensa sunt.*

## §. III.

**A**ntiquitatem hujus gentis hisce delineat verbis Cosmographus, inter antiquos non spernendus, Pomponius Melia, libr. I. *Gentium prima est Scythia, in Septentrionem diversis frontibus vergit.* Nec suo deesse voluit testimonio, M. Cato in fragment. 2. *Principatus originis semper Scythis tribuitur, à quibus auctis, colonias per orbem missas ferunt.* Si in ipsam linguam Sveo-Gothicam penitus inquiramus, facile sane probatur, antiquissimos esse progenitores nostros, qui linguam genusque suum à primis Patribus, in ipsa divisione linguarum superstibus, traxerunt. Quanquam suam permansisse cuiusque linguae originalis proprie-

prietatem sciimus post dispersionem gentium & linguarum partitionem circa destructionem turris Babelicæ, tamen id idioma antiquissimum meretur dici, quod ad linguam primitivam & idioma sanctissimum proprius accedit. In nostri Sveo-Gothici sermonis vetustatem si inquiremus, licet quidem, ut ex historiis Sveo-Gothorum patet, plurima pars vocum antiquissimarum cum scriptura Runica perierit, ex reliquiis tamen hodie usitatis, intelligitur linguam Gothicam, proxime affinem & cognatam fuisse linguæ Hebrææ, adeo ut multæ voces, in utraque lingua æqualem sonum, eandem etiam significationem habeant. Proinde in lingua nostra verum evadit quod ait Augustin. pag. 168. *Videmus aliquantas linguas, nonnulla etiam verba Hebrææ similima babere.* Scilicet id est, quod suo illustrat testimonio Aringr. Jon. in histor. Island. capit. 5. & Lazius de Germanis libr. 2. nec non præteriti Seculi Episcopus Wexionens. Celeber. Johan. Baaz. in suo Invent: Eccles. Sveo-Goth. qui inter omnes intimius & clarius ad captum

singulorum ostendit affinitatem linguæ Hebrææ cum Sveo-Gothicâ, non solum in pronunciatione sed & in ipsâ significacione, quo lectors missos habere volo, cum mei non sit instituti ratio, tam longè à viâ decedere. Habuit ergo populus Sveo-Gothicus propriam suam dialectum, & linguam ab Hebræâ aliquatenus differentem, post divisionem lingvarum Babelicam, quod sanè ipsa physiologia linguæque Gothicæ idioma discide ostendit.

### §. IIII.

**A**ntiquitas & vetustas Sveo-Gothorum ulterius ex usu linguæ antiquissimo probatur, qui ad vicinas nationes & Regna, cum prima fere illarum Terrarum habitatione promanavit, quæ Regiones adhuc dialecto saltem distinctam linguam Gothicam retinent, ut sunt proximi nostri ad plagam Australēm vicini, Dani nimirum, nec non ab Occidente Norvegi, quorum lingua eadem cum nostra antiqua Sveo-Gothica est. Ulterius si ad magnam illam regimini Danorum

sub-

subjectam insulam Islandiam in Oceano  
 Deucaledonio sitam transeamus, illorum  
 etiam incolas eadem cum antiqua Go-  
 thicâ linguâ uti audiemus. Quod Ger-  
 hard, Mercat. in Atl. Maj. folio 45. re-  
 fert, dicit enim Islandiam in quatuor  
 partes divisam distinctamque esse, quas  
 incolæ nominant, Austlendinga fiord-  
 dung / West fiordung / Norlendinga  
 fiordung / Sypdlendinga fiordung /  
 quis non novit hanc insulae divisiones,  
 in sua nomina esse mere Gothicas. Arn-  
 Grim. etiam capit. 3. histor. Islandor.  
 dicit, veteri Gothicaque lingua *integra*,  
*soli nunc utuntur Islandi.* Unde Jor-  
 nandes fol. 1089. Scandiam multarum  
 genitricem Gentium *Evaginam nationum*  
 nominat.

## S. V.

V Eustatem Sveo-Gothorum eâ, quâ po-  
 tui brevitate, candidæ tuæ censuræ  
 Benevole Lector subjeci, ordo itaque  
 requirit, ut Magni Nostri Ducatus Fin-  
 landiæ antiquitatem, quantum judicia li-  
 teratorum suppeditant ostendamus. Va-

riis regio hæcce aquilonaris ab antiquis  
 insignita fuit nominibus, ab Olao Ma-  
 gno pars quædam hujus Ducatus *Biarmia*  
 auditur, quam in ulteriorem & citerio-  
 rem dividit. Ubi jam temporis *Biarmia*  
 illa sit, ex antea nominati Olai Magni  
 historiâ septentrionali ( si Scriptori illi sit  
 habenda fides ) liquet, quæ enim ulteri-  
 or ab illo auditur *Biarmia*, illam inac-  
 cessam fere profundissimis nivibus iter  
 impedientibus, hanc autem citeriorem  
 fluminibus & pascuis lætiorem ait: ex quâ  
 ipsius divisione, per ulteriorem illum in-  
 nuisse Lappiam seu Lapponiam, per citer-  
 iorem vero Bothniam Septentrionalem  
 elucescit, hæ enim pascuorum feracissimæ  
 sunt, lætiori etiam coeli gaudent facie, quâ  
 incolæ ulterioris Biarmiæ. Adhuc apud e-  
 undem *Scric Finniæ* habetur mentio, hu-  
 jus incolæ Jornandi capit. 3. de rebus Ge-  
 niciis *Cre Fenniæ* appellantur. Paulus  
 Varnefrid. Libr. I. Cap. 5. *Scritobinos* vo-  
 cat. Procopio libr. 2. *ScritoFinni* dicun-  
 tur. Jornandem in denominatione hu-  
 jus gentis non adeo accuratum fuisse,  
 cuilibet patet, nullo enim valido argu-  
 mento probatum hucusque fuit, qua oc-  
 casio-

catione *CreFennæ* appellantur, quod etiam suo dum vixit ævo, Celeberrimus antiquitatum Professor Olaus Verelius in annotationibus ad *Herrauds & Rose Sag.* insigniter refutavit. Nec adeo congruæ Procopii & Varnefridi appellationes videntur, attamen aliquo modo conciliari possunt, cum per *Scritobinos*, eos qui divaricatis cruris incedunt intelligimus. Idem citat. loc. rectiori autem illi incedunt via, qui *SkidFinnos* dicunt, à planis illis ligneis instar arcuum in anteriore parte curvatis, quibus in venando tempore hyberno utuntur: Svet. *Skjðor* vocantur. Hodie obsoleta hæcce nomina sunt, & sub nomine *Finlandia* seu *Finniæ* tota hæc pars Septentrionalis venit. Inter Historicos & antiquiores & recentiores non defuerunt, qui Ducatum hunc (nescio an vocabulo satis apto:) *Fenningiam*, indeque incolas *Fenningas* seu *Fennos* vocarunt. De his Cornelius Tacitus in fine orper: de moribus German. *Securi adversus homines Fenni*, *securi adversus Deos*. hæc ipsius exclamatio licet non directe anti-

antiquitatem Finnorum ostendat, cuiq;  
tamen liquet gentem hanc per multa se-  
cula ante floruisse, cum tunc etiam clা-  
ritas ejus innotuerit. Ptolemæus et-  
iam in descriptione Sarmatiæ, Finno-  
rum facit mentionem. Ulterius antiquitas  
Finnorum manifesta evadit, si occasionem  
causamque ædificationis urbis Sigtunæ  
examinemus. Petrus enim Upsaliensis  
in Cron. Reg. Svec. Sigtunam à Rege Sig-  
gone in ordine quinto, contra incursus  
Finnorum erectam fuisse, ait, quam et-  
iam urbem, tandem spe sapientia frustrata,  
forti occuparunt manu, terribilique  
& deformi desolarunt incendio. Anti-  
quitatem etiam Origo linguae Finnicæ  
quam maxime adstruit, quæ eodem affi-  
nitatis vinculo ac lingua SveoGothica cum  
ipsa originali conjuncta est, per plurimæ e-  
nīm voces Finnicæ non tantum pro-  
nunciatione, sed etiam significatione  
cum lingua sancta conveniunt, quod  
haud raro Philologos Celeberrimi no-  
stri Lycæi proponere audivi, nec non  
è discurso quodam Inaugurali, de conve-  
nientia linguae Hebraicæ & Finnicæ, et-

iam in Academia Aurana habito. Ex hisce jam allatis testimoiiis, Finlandiam cum Sveciâ de antiquitate contendere videmus, sed Johan. Magn. adeamus, qui Finlandiam antiquiorem Sveciâ, priusque inhabitatam afferit. de Magogo enim in historiâ Sveo-Gothicâ sic profert: *Magogus Scythiae Gentis Pater erat & conditor, primumque in eâ Europæ Scythiae parte, quæ nunc Finlandia vocatur, imperabat.* Item Celeberr. Loccenium in Antiquit. Sveo-Goth. cap. 1. pag. 2. *Scythæ autem & qui ex illis Sveones, Getæ aut Gothi, ex Asia primum in Europam progressi, atque inde suo tempore in Scandinaviam progressi creduntur.* Si in aliqua Europæ parte primum substiterint utique in illo Europæ tractu, qui Finlandia jam vocatur, ut Beat. Olav. Rudbeck. multis rationibus in Atlant. Tom. I. haud inconvenienter afferere voluit.

## CAPUT II.

### §. I.

**B**reviter hinc antiquitatem Sveo-Gothorum

thorum Finnorumq; ex antiquorum mo-  
numentis, Benevole Lector, habes. Jam  
Deorum aliorumque Rituum sacrorum  
ratis nobis examinanda occurrit. Pri-  
mo itaque ipsum consideremus locum,  
ubi horribilis & immanis populorum Se-  
ptentrionaliū Idololatria quam maximè vi-  
guit. Fuit is antiquissima illa totius Im-  
peri Sveo Gothici Urbs Upsala , ubi  
splendidissimum illud innumerisque do-  
nis auctum Templum conspiciebatur,  
Olaus Magn. histor. Septentr. libr. 3.  
cap. 5. de magnifico hoc Templo dicit,  
quod nihil in ejus parietibus, laquearibus  
aut columnis, nisi auro splendidum vide-  
retur. Author Cronicī Riemici de tem-  
plo hoc sic loquitur : Ett fôrgylt Môn-  
ster på Domfirczin Bårg war / i Up-  
sala ther nya Domfirczia star. Tem-  
plum inauratum in colle erat, ubi nunc  
Upsalia novum est Templum Cathedrale.  
Plato etiam de ornatu hujos Templi lo-  
quitur : Exteriores porro Templi partes  
argento induxerunt, præter fastigia, que  
auro illita emicabant, intus autem laque-  
aria tota eburnea, auro, argento, orichal-